(7) Item mes demanen e supliquen los dits embaxiadors que lo assessor de la 
governacio de Caller e de Gallura e de Lugudor que ara es e per temps sera e 
sos loctinents haien a tenir taula en la manera devall scrita e que sien ben pa-
gats de sos salaris e de sos capsous de les regalies del senyor rey segons per 
pracmatiques del senyor rey en Pere es ordenat e que los dits barons e here-
tats ni altres particulars no.ls sien tenguts pagar salaris. 
Placet regie maiestati providere super salario solvendo dictis assessoribus et 
interim donec provideatur vult quod dicti assessores consequantur iura debi-
ta et consueta hactenus observata et nichil ulterius ita quod salarium pro con-
dicione et qualitate cause solvatur in tribus tertiis, scilicet una facta contesta-
cione, alia facta publicacione processus et alia lata sentencia neque ex interlo-
cutoriis tam ante littem contestam quam post possint alíquod ius exigere nisi 
/ dumtaxat si per interlocutoria ante litem contestatam que transiret in rem c. 123 
indicatam impediretur litis contestacio et processus ad ulteriora, quo casu ha-
beat terciam partem totius eius iuris quod habere deberet si procederetur in 
causa principali ad decisionem nec ex dicta causa si ad dictos assessores redi-
ret per viam exequcionis neque quacumque alia via possit ultra ius predictum 
aliquid exigi neque a volentibus solvere recipi. Neque una pars cogatur solve- 
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re pro alia. Et hec volumus observari sub pena privacionis officii cum infamia 
et publicacione omnium bonorum suorum. 

(8) Item supliquen e requiren los dits missatgers a vos dit senyor que visrey ni 
governador ni altres officials maiors ni menors que ara son o per temps seran 
no puixen metre salvaguardies en lochs de barons ne heretats de Cerdenya 
que primer no haien fet lo proces degudament ab consell de assessor o assi-
dent si assessor no havia ecitades les parts e ordonades les copies de proces-
sos e defensios e fet lo proces iuridicament e areglada segons per dret se deu 
fer e dades sentencies de les quals si la part se appellara encara que sien dats a 
la part apostols negatius e refutatoris exequcio no.s puixa fer fins vos senyor 
haiats conegut de la dita appellacio si es stat be o mal sentenciat e appellat e 
mane la dita exequcio ab ses provisions exequtories esser fahedora. 
Placet regie maiestati quod in processibus factis et faciendis ad peticione fisci 
nostri vel ex officio iudicis servetur capitulum quo vero ad processus qui 
fiunt ad peticionem partíum si iuste non defertur appellacioni fiat exequcio 
incontinenti et nichilominus iudex qui male iudicaret et exequeretur teneatur 
parti lese ad interesse. 

(9) Item que Tetra de iusticia haia esser de consell de assessor dels dits gover-
nador e visreys qui ara son o per temps seran manada e signada de propria ma 
dels dits assessors e si lo contrari era fet que sia nulla e de nulla efficacia e va-
lor e aquell contra qui sera feta no sia tengut de obeyrla ni official a qui la ma-
nera ni la presentara ni aquell contra qui sera feta no incorregua en pena algu-
na. E lo semblant sia en tot acte iudiciari toquant interes de part. 
Placet regie maiestati. / 

c. 123v. (10) Item (suppliquen) e requiren los dits embaxadors e missatgers que com 
lo visrey e governador e altres officials e loctinents de aquells en cavalcades e 
altres coses prenen per iornals salaris desmoderats, que sia de merce de vostra 
mayestat de tatxar als dits visrey, governadors e altres de qualsevol stat, condi-
cio e stament sia maior o manor cert salari que no puixa demanar res que no 
li pertany. 
Placet regia maiestati quod officiales salariati nec pro cavalcatis nec pro exe-
qutionibus faciendis capiant aliquod ius sed sint contenti eorum salariis et 
provisionibus dumtaxat nec a volentibus aliquid recipiant sub (pena) publica-
cionis omnium bonorum. 

(11) Item semblant al scriva de la governacio de Caller et de Gallura e iurats 
de aquell que.l sia tatxat salari com lo prenguen desmoderat. 
Placet regie maiestati quod scribe commissarii aut notarii, personaliter euntes 
extra Calarim ad instanciam partis ultra ius debitum scripturarum factarum 
per eos habeant racione pedagii die quolibet computando a die recessus 
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quousque redeant solidos viginti quattuor monete calarensis et non ultra 
etiam ab sponte solventibus. Et si miserint alium substitutum vel iuratum, ha-
beant medietatem salarii et ius scripturarum et compellantur ire aut mitere 
alias, priventur officio et stent incarcerati per annum et idem servetur in gu-
bernacione Capítis Lugudorii. 

(12) Item als algutzirs, porters e iurats lurs que.ls sia tatxat salari de cavalcades. 
Placet regie maiestati quod porterio solvatur secundum capitulum curiarum 
dicti regni celebratorum Calari per suam maiestatem et quod alguatziriis sol-
vantur pro stipendio dum iverint extra Calarim et redierint quolibet die viginti 
solidi et sí miserint substitutos aut iuratos habeant dumtaxat (quindecim soli-
dos calarenses) et nichil ultra capiant ab sponte volentibus et teneantur ira aut 
mittere. Et si in aliquo contra fecerint priventur officio cum infamia et stent in-
carcerati per annum. Idem servetur in gubernatione Capitis Lugudorii. /